
CADERNO 9  5QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2012

2 Cartucho preto HP C6656 (56), 
para impressora HP Deskjet 
5650, com, no mínimo, 19 ml. 
Marca: HP

35 49,69 1.739,15

TOTAL 1.941,65

Foro: Belém
Data da Assinatura: 24/08/2011.
Ordenador Responsável: Maria Helena Borges Loureiro – 
Procuradora Geral de Contas do Estado.
Endereço das Promitentes Contratadas:
�         Heinrikus Comercial Ltda. – EPP
�        Rua João Balbi nº 1335, São Brás, CEP: 66.060-565, 
Belém – PA
�         C. R. Pamplona – ME (NORTECH)
�        Av. Duque de Caxias nº 156, Marco, CEP: 66.093-026, 
Belém - PA
�         R. Castilho Gomes – ME (NFK Papelaria)
�        Rua Bernaldo Couto nº 744 A, Umarizal, CEP: 66.055-
080, Belém – PA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL-1º QUAD DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386728

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2011 A ABRIL/2012

RGF - ANEXO I (LRF, ART. 55, INCISO I, ALÍNEA “A”)
                R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  22.586.844,58  

Pessoal Ativo  17.298.279,42  

Pessoal Inativo e Pensionistas  5.272.221,52  

Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da 
LRF)

 16.343,64 

 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 
da LRF) (II)

  4.615.700,45  
 

Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária

 906.783,23 
 

Decorrentes de Decisão Judicial  -    

Despesas de Exercícios Anteriores  1.467.210,69  

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 2.241.706,53  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 17.971.144,13  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III 
a + III b) 17.971.144,13 

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 11.044.649.000,00 

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - 

DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100 0,1627

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 

20 da LRF) - 0,20% 22.089.298,00  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, 

art. 22 da LRF) - 0,19% 20.984.833,10 

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração 

Financeira dos Estados e Municípios

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas 

são consideradas executadas. No encerramento do exercício, 

as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não 

processados são também consideradas executadas. Dessa 

forma, para maior transparência, as despesas executadas estão 

segregadas em:
          . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que 
houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 
da Lei 4.320/64;
          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas 

em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 
4.320/64.

Alcides Gama das 
Neves

Responsável pela 
Assessoria de 

Planejamento e 
Finanças

CRC-PA nº 2022

Cezar Barroso dos 
Santos

Controle Interno

Josué Costa 
Corrêa

Assessor 
Técnico-
Contador

CRC-PA nº 
9.591/O-2

 

Antonio Maria 
Filgueiras Cavalcante
Procurador Geral de 
Contas do Estado

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386731

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº Ata: ARP nº 02/2011/MPC/PA
Licitação: Pregão Presencial nº 06/2011/MPC/PA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ 
e C. R. PAMPLONA – ME (NORTECH)
Vigência: 24/11/2011 a 23/11/2012
Objeto: Registro de Preços para fornecimento, mediante 
solicitação, de equipamentos de informática, com garantia, nos 
termos das propostas vencedoras consignadas na Ata da Sessão 
Pública do Pregão nº 06/2011/MPC/PA, em conformidade com o 
Termo de Referência constante do Anexo I do Edital do certame, 
conforme descrito a seguir.
Preços registrados:
 

Item Descrição (com marca e modelo) Quant.
(estimativa)

Preço 
Unitário 

(R$)

1 Microcomputador. Marca: Nortech. Modelo: 
Phenom II X4 960T 40 2.340,00

2 Impressora Laser Colorida. Marca: HP. Modelo: 
CP1525NW. 10 940,00

3 Impressora Multifuncional Monocromática. 
Marca: Kyocera. Modelo: TaskAlfa180. 01 7.500,00

4 Estabilizador para Impressora Laser. Marca: 
Ragtech. Modelo: 1.000VA SideLaser. 20 178,00

5 Nobreak 700 VA. Marca: Ragtech. Modelo: 700 
VA Micron II. 30 247,00

6 Nobreak 1.200 VA. Marca: Ragtech. Modelo: 
1.200VA Save 2. 20 312,00

7 Nobreak 1.400 VA. Marca: Ragtech. 
Modelo:1.400VA Senium. 04 661,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 24/08/2011.
Ordenador Responsável: Maria Helena Borges Loureiro – 
Procuradora Geral de Contas do Estado.
Endereço da Promitente Contratada: Av. Duque de Caxias nº 
156, Marco, CEP: 66.093-026, Belém - PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386278
PORTARIA N° 2426/2012-MP/PGJ

Institui a Comissão Organizadora do 1º processo seletivo para 
ingresso no Programa de Estágio do Ministério Público do 
Estado do Pará – Área de conhecimento: Direito, Administração, 
Odontologia e Informática (Ciência da Computação e Engenharia 
da Computação, em nível de Graduação superior).
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 37 da Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público (Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro 
de 1993) e no art. 67 da Lei Complementar Estadual nº 057, 
de 06 de julho de 2006, , na Resolução nº 42, de 16 de junho 
de 2009 do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, na 
Resolução nº 009/2011-CPJ, de 30 de junho de 2011,
RESOLVE:
I - INSTITUIR Comissão, com a incumbência em organizar o 1º 
Processo seletivo para o ingresso no Programa de Estágio do 
Ministério Público do Estado do Pará.
II - DESIGNAR os integrantes abaixo relacionados para compor a 
comissão organizadora para o 1º processo seletivo para ingresso 
no Programa de Estágio do Ministério Público do Estado do Pará:

    - Jorge de Mendonça Rocha – Procurador de Justiça e 
Subprocurador Geral de Justiça –       área técnico - administrativa
   - Benedito Wilson Correa de Sá – Promotor de Justiça, Diretor-
Geral do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF
   - Ana Christina Braga de Lemos – Diretora do Departamento 
de Recursos Humanos
   - Paulo Sergio dos Santos Costa  – Diretor do Departamento 
de Informática
   - Anelice Fonseca Belém Leitão Silva  - Assessora da Procuradoria 
Geral de Justiça, Atividades de Licitações e Contratos
III - A Comissão de que trata este ato será presidida pelo 
Procurador-Geral de Justiça.
IV- A execução da presente seleção fi cará a cargo do Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
V- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2490/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA, Procurador de Justiça, para participar de audiência 
marcada para o dia 31/5/2012, às 11h, sob a presidência do 
Exmº Sr. Desembargador Relator Rômulo José Ferreira Nunes, 
com base no que dispõe o art. 56, IX, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, de 6 de julho de 2006, uma vez que 
o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 
encontra-se afastado de suas atividades funcionais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2491/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
pólo;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Ivelise 
Pinheiro Pinto para exercer a função de Coordenador dos Centros 
de Apoio Operacional Criminal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
16208/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Cíveis da Capital, Drª. Rosa Maria Rodrigues Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para, até 31/5/2012, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Família de Belém, a contar de 27/5/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2492/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
pólo;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Ivelise 
Pinheiro Pinto para exercer a função de Coordenador dos Centros 
de Apoio Operacional Criminal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
16208/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Cíveis da Capital, Drª. Rosa Maria Rodrigues Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO para, até 27/5/2012, atuar em processos de atribuição 


